60 CÔNG BÁO  Số 03 - 01 - 01 - 2008

QUẬN 9

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

QUẬN 9

Số: 53/2007/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 9, ngày 14 tháng 12 năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về quyết toán ngân sách năm 2006, tình hình thực hiện

ngân sách quận năm 2007, dự toán thu, chi ngân sách quận

và danh mục ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2008

__________________

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN 9

KHÓA III, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị quyết số 14/2007/NQ-HðND ngày 07 tháng 12 năm 2007 của Hội

ñồng nhân dân thành phố về dự toán và phân bổ ngân sách thành phố năm 2008;

 Căn cứ Nghị quyết số 42/2006/NQ-HðND ngày 19 tháng 12 năm 2006 của Hội

ñồng nhân dân quận về quyết toán ngân sách năm 2005, tình hình thực hiện ngân sách

năm 2006, dự toán phân bổ ngân sách, danh mục ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2007;

Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân quận 9 về quyết toán ngân sách

năm 2006, ước thực hiện ngân sách năm 2007, dự toán thu chi ngân sách năm 2008

và danh mục ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2008; Báo cáo thẩm ñịnh của Ban Kinh tế -

Xã hội và ý kiến của các ñại biểu,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách quận năm 2006

I. Phần thu ngân sách:

Số 03 - 01 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 61

- Thu ngân sách nhà nước là 149,633 tỷ ñồng, ñạt 95,89% dự toán năm (156,04

tỷ ñồng) và bằng 77,49% so với quyết toán năm 2005 (193,104 tỷ ñồng).

- Thu ngân sách ñịa phương:

Thu ngân sách ñịa phương là 236,077 tỷ ñồng, ñạt tỷ lệ 164,73% so với dự toán

ñược giao (143,315 tỷ ñồng) và bằng 111,02% so với cùng kỳ

Thu ngân sách quận thực hiện cả năm là 222,645 tỷ ñồng, ñạt tỷ lệ 160,86% so

với dự toán ñược giao (138,406 tỷ ñồng) và bằng 113,39% so với quyết toán năm

2005 (196,346 tỷ ñồng).

II. Phần chi ngân sách:

Tổng số chi ngân sách ñịa phương quyết toán là 200,579 tỷ ñồng, ñạt 139,96%

dự toán (143,315 tỷ ñồng) và bằng 114,61% so với quyết toán năm 2005 (175,009 tỷ

ñồng).

Tổng số chi ngân sách quận là 194,431 tỷ ñồng ñạt 140,48% dự toán năm

(138,406 tỷ ñồng) và bằng 117,54% so cùng kỳ (165,422 tỷ ñồng).

Trong ñó:

+ Chi ñầu tư phát triển: 54,528 tỷ ñồng, ñạt 108,91% dự toán (50,066 tỷ ñồng)

và bằng 87,65% so với quyết toán năm 2005.

+ Chi thường xuyên: 112,859 tỷ ñồng, ñạt 127,76% so với dự toán (88,34 tỷ ñồng)

và bằng 132,62% so với quyết toán năm 2005.

+ Chi quản lý qua ngân sách: 15,39 tỷ ñồng và bằng 141,58% so với quyết toán

năm 2005.

+ Chi chuyển nguồn ngân sách sang năm sau: 11,654 tỷ ñồng, chi cho các công

trình ñầu tư xây dựng trên ñịa bàn và chuyển số dư dự toán của các ñơn vị còn tồn

chuyển sang năm sau.

III. Kết dư ngân sách năm 2006:

Tổng số kết dư ngân sách ñịa phương là 35,498 tỷ ñồng. Trong ñó:

1. Kết dư ngân sách quận là 28,214 tỷ ñồng, ñã xử lý như sau:

- Chi ñầu tư xây dựng cơ bản:  15,577 tỷ ñồng

- Di dời ô nhiễm môi trường:  3 tỷ ñồng

- Tăng thu dùng tăng lương và chế ñộ chính sách:   3,833 tỷ ñồng

62 CÔNG BÁO  Số 03 - 01 - 01 - 2008

- Thu gom rác: 0,776 tỷ ñồng

- Duy tu giao thông 2007: 2 tỷ ñồng

- Chương trình mục tiêu thay sách giáo khoa: 0,185 tỷ ñồng

- Y tế: 1,259 tỷ ñồng

- Dự phòng phí:  1,584 tỷ ñồng

2. Kết dư ngân sách phường là 7,284 tỷ ñồng, ñược sử dụng ñể chi các công

trình chuyển tiếp, chi tăng lương và các chế ñộ chính sách phát sinh trong năm, chi

ñầu tư mới và dự phòng phí do Ủy ban nhân dân phường quyết ñịnh xử lý chuyển cân

ñối ngân sách phường năm 2007 theo quy ñịnh.

ðiều 2. Thực hiện ngân sách quận năm 2007

 Hội ñồng nhân dân quận 9 ghi nhận:

Trong năm 2007, Ủy ban nhân dân quận ñã có nhiều nỗ lực trong việc tổ chức

ñiều hành, thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách năm 2007: tích cực triển khai Luật

Quản lý thuế; khai thác nguồn thu; thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa tập trung vốn

ñầu tư các công trình giao thông theo phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng

làm”; thường xuyên kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng,

chống tham nhũng, ngăn ngừa tiêu cực trong sử dụng ngân sách… ñạt những kết quả

khả quan. Các nguồn thu ước thực hiện ñạt và vượt kế hoạch, ñảm bảo nhiệm vụ chi

ñầu tư phát triển; nhiệm vụ chi thường xuyên và chi thực hiện các nhu cầu phát sinh.

I. Phần thu ngân sách:

- Thu ngân sách nhà nước: ước thực hiện cả năm là 240,285 tỷ ñồng, ñạt 151,7%

dự toán năm và bằng 160,58% so cùng kỳ.

- Thu ngân sách ñịa phương: ước thực hiện năm 2007 là 287,125 tỷ ñồng, bằng

152,03% dự toán năm và bằng 121,62% so cùng kỳ.

- Thu ngân sách quận: ước thực hiện 268,089 tỷ ñồng, ñạt 145,5% dự toán năm

và bằng 120,41% so cùng kỳ.

II. Phần chi ngân sách:

- Chi ngân sách ñịa phương: ước thực hiện 213,441 tỷ ñồng, ñạt 113,02% dự

toán và bằng 106,41% so cùng kỳ.

- Chi ngân sách quận: ước thực hiện cả năm 2007 là 208,559 tỷ ñồng ñạt

113,19% dự toán và bằng 107,27% so cùng kỳ.

Số 03 - 01 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 63

ðiều 3. Thông qua dự toán ngân sách nhà nước năm 2008

- Thu ngân sách nhà nước: 212,07 tỷ ñồng bằng 133,88% so với dự toán năm

2007 và bằng 88,26% so với ước thực hiện năm 2007.

- Tổng chi ngân sách ñịa phương: 143,843 tỷ ñồng bằng 113,1% so với dự toán

năm 2007 và bằng 106,36% so với ước thực hiện năm 2007 (loại trừ khoản chi ñầu

tư).

 Tổng chi ngân sách quận: 137,699 tỷ ñồng bằng 112,33% so với dự toán năm

2007 và bằng 105,23% so với ước thực hiện năm 2007 (loại trừ khoản chi ñầu tư).

Trong ñó:

+ Chi chuẩn bị ñầu tư là: 0,756 tỷ ñồng.

+ Chi thường xuyên là: 136,943 tỷ ñồng.

ðiều 4. Hội ñồng nhân dân quận thông qua tổng mức chi ñầu tư phát triển là 180

tỷ ñồng, theo danh mục công trình ñăng ký thành phố năm 2008 (có danh mục kèm

theo) thực hiện theo thứ tự ưu tiên sau khi Thành phố giao chính thức.

ðiều 5. Hội ñồng nhân dân quận chấp thuận các giải pháp, kiến nghị thực hiện

nhiệm vụ ñiều hành ngân sách tại Tờ trình số 2027/TTr-UBND ngày 13 tháng 12

năm 2007 do Ủy ban nhân dân quận trình tại kỳ họp.

Tuy nhiên, trong quá trình ñiều hành thực hiện ngân sách, Ủy ban nhân dân quận

lưu ý các vấn ñề sau:

1. Căn cứ vào Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân quận giao nhiệm vụ thu, chi

ngân sách cho từng cơ quan, phòng, ban và các phường theo ñúng quy ñịnh.

2. Tăng cường tuyên truyền giáo dục các cá nhân, doanh nghiệp sản xuất, kinh

doanh thực hiện nghĩa vụ tài chính ñối với Nhà nước. Tăng cường khai thác thêm

nguồn thu, quản lý chặt chẽ các nguồn thu, tập trung xử lý những khoản nợ ñọng thu

nộp ngân sách. Có biện pháp xử lý kiên quyết ñối với những ñơn vị, cá nhân có hành

vi trốn thuế, cố tình dây dưa nợ thuế. Phấn ñấu thu ñạt và vượt kế hoạch ñể ñảm bảo

cân ñối chi.

3. ðẩy mạnh xã hội hóa các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa và thể dục thể thao,

ñầu tư hạ tầng. Huy ñộng các nguồn vốn phải ñược sử dụng ñúng mục ñích, có hiệu

quả.

4. ðảm bảo sử dụng dự phòng ngân sách ñúng mục tiêu, ñúng ñối tượng, không

sử dụng vào những việc trái qui ñịnh của Luật Ngân sách nhà nước; hàng quý báo cáo